Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022500034

34

Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 61, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Nomear DANYLLO DOS SANTOS ALMONDES para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código DAS 102.4, da Assessoria Especial de Comunicação Social deste
Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 107, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar JÉSSICA DE OLIVEIRA QUEIROGA, matrícula SIAPE nº 3196414,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Ensino à
Distância, da Coordenação-Geral de Qualificação do Turismo do Departamento de
Qualificação do Turismo, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 109, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 3º da Portaria nº 35, de 1º de março de 2016,
republicada no DOU de 3 de março de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 2º da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4
de setembro de 2001, e no Processo SEI nº 72031.001772/2021-45, resolve:

Art. 1º Conceder a MARIANA DE SOUZA LIMA VELASCO, matrícula SIAPE nº
1812207, ocupante do cargo de Técnico Especializado IV, licença para tratar de interesses
particulares pelo prazo de até 3 anos, a partir de 1º de abril de 2021, sem remuneração,
de acordo com o art. 91, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.

Art. 2º A licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração,
poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido da servidora ou no interesse da
Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 41-E, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar Isabel Saraiva Mesquita, matrícula SIAPE nº 3190121, do cargo
comissionado de Assessora de Comunicação, código CGE III, da Assessoria de Comunicação
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 42-E, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Fernanda Nunes Galantine, SIAPE nº 1847941, para exercer o
encargo de substituta do Superintendente de Registro desta Agência no período de 1º a
30/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal IBRAM Nº 22, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União DOU nº 35, de 23 de fevereiro de 2021, Seção 2, página 34, onde
se lê: "Portaria de Pessoal IBRAM Nº 22, de 11 de fevereiro de 2021. ", leia-se: "Portaria
IBRAM Nº 184, de 22 de fevereiro de 2021".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
e considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o processo SEI nº 01450.000280/2021-53, resolve:

Nº 59 Designar a servidora DANIELI HELENCO, matrícula SIAPE nº 2952327, para o
encargo de Diretora Substituta, código DAS 101.4, do Centro Nacional de Arqueologia,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, sem prejuízo de
suas respectivas atribuições.

Nº 60 Designar a servidora ANA PAULA DA ROSA LEAL, matrícula SIAPE nº 3230262,
para o encargo de Coordenadora Substituta da Coordenação de Socialização do
Patrimônio Arqueológico, código DAS 101.3, do Centro Nacional de Arqueologia, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, sem prejuízo de suas
respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 31, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção
1, pág. 177, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ISABEL RODRIGUES DE SOUZA TEIXEIRA, cônjuge de
Alzimiro Antônio Sousa Teixeira, SIAPE nº 0224480, falecido em 12 de janeiro de 2021,
aposentado no cargo de Administração e Planejamento B, Classe: S Padrão: III, equivalente
a 60% (sessenta por cento) dos proventos integrais, considerando o disposto nos artigos
215 e 217, inciso II, observado o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
observando os dispositivos da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
a contar da data do óbito.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 57, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção
1, pág. 177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a servidora Adryelle Braga Arouche Medeiros, matrícula
SIAPE Nº 1170165, do encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão da
Coordenação de Promoção da Cultura Afro-Brasileira, código DAS 101.3, da Fundação
Cultural Palmares, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 468, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 03 de janeiro de
2019, e conforme disposto na Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuar como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, nas ações estratégicas
relativas à Gestão de Riscos e ao Programa de Integridade da CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Felipe Dantas de Araújo;
b) Suplente: Vinícius de Carvalho Madeira;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: Sérgio Filgueiras de Paula;
III - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Carolina Souto Carballido;
b) Suplente: Aureliano Vogado Rodrigues Júnior;
IV - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Luana Roriz Meireles;
b) Suplente: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Carlos Mauricio Ruivo Machado;
b) Suplente: Manoel Augusto Cardoso da Fonseca;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa;
VII - Diretoria de Governança:
a) Titular: Walter Luis Araújo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Thayanne Ribeiro Rangel;
b) Suplente: Lilian Nogueira Brasil;
IX - Diretoria de Tecnologia e Informação:
a) Titular: Genelice Paiva da Costa;
b) Suplente: Raniere Araujo de Campos;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Mona Liza Prado Benevides Ruffeil;
b) Suplente: José William Gomes da Silva; e
XI - Comissão de Ética:
a) Titular: Laurent Nancym Carvalho Pimentel;
b) Suplente: César Fonseca Ramalho.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 550, de 21 de fevereiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 473, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES, Especialista em Financiamento e
Execução de Programas e Projetos Educacionais, para substituir o Coordenador, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria
de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 479, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de
fevereiro de 2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor FÁBIO DA SILVA ARAÚJO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, competência para firmar,
nos termos propostos no processo administrativo nº 00215.100311/2020-12, o Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 18/2003 celebrado entre a
Controladoria-Geral da União e o Ministério Público do Estado de Pernambuco.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pphds
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-25T02:13:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial